

# О Т Ч Е Т

За 2005 год

## Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

### Значительные события в деятельности АО «АТФБанк» в 2005 году:

#### Январь 2005

Кредитное Соглашение, подписанное между АО «АТФБанк», АО «АТФЛизинг» и Европейским Банком Реконструкции и Развития сумму 10 миллионов долларов США с целью предоставления финансирования клиентам Банка и АТФЛизинг для приобретения и лизинга сельскохозяйственного оборудования.

#### Март 2005

Между ЕБРР и АО «АТФБанк» подписан Меморандум «о передаче АТФБанку полномочий по осуществлению самостоятельного руководства процессом кредитования малого и среднего бизнеса в рамках реализации специальной технической Программы».

#### Апрель 2005

Между АО «АТФБанк» и АО «Казахский экономический университет имени Турара Рыскулова» подписан Меморандум о взаимном сотрудничестве. Основной задачей подписанного меморандума является расширение связей между финансовым и образовательным институтами страны.

АО «АТФБанк» успешно завершил сделку по выпуску еврооблигаций на сумму 200 миллионов долларов США сроком на 7 лет, ставка купона 9.25% годовых.

#### Май 2005

АО «АТФБанк» зарегистрировал первую облигационную программу на сумму 26 млрд. тенге и успешно разместил первый выпуск субординированных облигаций в пределах облигационной программы на сумму 13 млрд. тенге.

#### Июнь 2005

АТФБанк отметил свое первое десятилетие со дня основания. Юбилейные празднования прошли в региональных представительствах банка. Кульминационными стали концерты в Астане и Алматы, где выступили мэтр российской эстрады Игорь Николаев, легендарная группа «Машина времени» и кумир молодежи Глюкоза.

#### Июнь 2005

АО «АТФБанк» и TEMENOS Group (SWX: TEMN) подписали контракт, предусматривающий то, что АТФБанк будет пользоваться услугами TEMENOS T24, флагмана модульного программного обеспечения, в головном офисе банка в 18 филиалах и 13 РКО АТФБанка.

#### Сентябрь 2005

В соответствии с действующим Законодательством Кыргызской Республики были заключены сделки по приобретению АТФБанком, в общей сложности, 72,92% акций ОАО «Энергобанк» (Кыргызская Республика) для чего были получены все необходимые разрешения надзорных банковских органов двух стран.

#### Октябрь 2005

Первый заместитель Председателя Правления АО «АТФБанк» господин Бейсенгалиев Б.Т. на основании решения Правления АТФБанка с 1 октября 2005 года приступает к работе в офисе банка города Астана. С целью усиления работы по развитию сотрудничества и взаимоотношения с правительственными структурами и другими государственными органами, а также национальными компаниями и VIP-корпоративными клиентами, а так же для повышения оперативности решения вопросов по координации деятельности филиалов и «дочерних» Банков.

#### **Октябрь 2005**

АО «АТФБанк» успешно завершил сделку по выпуску еврооблигаций на сумму 200 миллионов долларов США сроком на 5 лет, ставка купона 8.125% годовых.

#### **Октябрь 2005**

Открыто Официальное Представительство АО «АТФБанк» в Москве (Российская Федерация). В соответствии с выданными Разрешениями Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций и Центрального банка Российской Федерации.

#### **Ноябрь 2005**

Ведущее мировое финансовое издание «EUROMONEY» признало АТФБанк лидирующим финансовым институтом Республики Казахстан в корпоративном управлении и лучшим банком для малого и среднего бизнеса Казахстана.

#### **Ноябрь 2005**

В соответствии с выданными Разрешениями Центрального банка Российской Федерации и Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций между АО «АТФБанк» и акционерами ЗАО ОКБ «Сибирь» (Российская Федерация) подписано Соглашение о приобретении АТФБанком 100 % акций Банка «Сибирь». В рамках данного соглашения состоялась встреча руководителей АТФБанка и банка «Сибирь» с Губернатором Омской области господином Полежаевым Л.К.

## **Раздел 2. Изменения в структуре управления и акционеров АО «АТФБанк», участие в уставном капитале (составе) других юридических лиц**

### **1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период.**

За отчетный период в составе органа управления, исполнительного и контрольного органов Банка произошли следующие изменения:

- Список членов Совета Директоров АО «АТФБанк» (орган управления) по состоянию на 01.01.2006 г.:

№	ФИО	Должность
1	Святов Серик Аманжолович	Председатель Совета Директоров
2	Исатаев Тимур Ризабекович	Председатель Правления АО «АТФБанк»
3	Смагулов Нурлан Эркебуланович	Генеральный Директор ТОО «Казахская Моторная Компания «АСТАНА-МОТОРС»
4	Бергалиев Тимур Максutowич	Президент ОАО «Финтрейд»
5	Мухамбетов Марат Мейрманович	ТОО «Холдинговая компания «АТФ – Групп»

- Список членов правления АО «АТФБанк» (исполнительный орган) по состоянию на 01.01.2006 г.:

№	ФИО	Должность
1	Исатаев Тимур Ризабекович	Председатель Правления
2	Бейсенгалиев Берик Турсынбекович	Первый Заместитель Председателя Правления
3	Сейтбеков Айдар Лесбекович	Управляющий директор
4	Синдонис Ирина Васильевна	Управляющий директор

5	Абдухаликов Талгат Серикович	Управляющий директор
6	Шайдаров Надим Зейнуллович	Управляющий директор
7	Рахманов Кайрат Асылханович	Управляющий директор
8	Деревянко Аида Михайловна	Директор департамента бухучета и отчетности – Главный бухгалтер
9	Косаков Нурлан Атабекович	Управляющий директор

В течение отчетного периода в состав Правления Банка вошел Косаков Н.А.:

ФИО	Возраст	Образование	Должность в банке	Период работы в банке
Косаков Нурлан Атабекович	32	Высшее. Казахская государственная академия управления Специальность – «Экономист»	Управляющий директор	9 лет

**2. Информация о всех существующих сделках с акциями листинговой компании и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала листинговой компании за отчетный период.**

В результате размещения акций в течение 2005 г. в составе акционеров владеющих акциями в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала произошли изменения и по состоянию на 01.01.06г. согласно выписке из реестра выглядело следующим образом:

№ п/п	Ф.И.О. (Наименование)	Кол-во	Доля в %	Адрес
1	The Bank of New York (номинальный держатель)	3.833.859	19,17	
2	АО «НПФ Народного Банка Казахстана» - собственник по пенсионным активам	1.529.123	7,65	050000 г. Алматы, ул. Масанчи, 26
3	ТОО «РИНК – ИНВЕСТ»	3.188.767	15,94	050000, г. Алматы, ул. Фурманова 100В
4	АО «Олжа»	1.250.855	6,25	г. Алматы, ул. Богенбай батыра 303
5	АО «Накопительный пенсионный фонд «ГНПФ» - собственник по пенсионным активам	1.218.000	6,09	050008, г. Алматы, ул. Ауэзова, 82

**3. Информация о всех сделках листинговой компании с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала такого юридического лица, а также информацию о всех сделках, приведших к тому, что листинговая компания в сумме приобрела или продала акции (долю) на такую сумму.**

№	Наименование	Дата приобретения	Покупная стоимость 1 ценной бумаги	Количество	Сумма	Доля от оплаченного уставного капитала
1	ОАО «Энергобанк»	27.07.2005г.	165,5	828 000	137 034	
		19.09.2005г.	163,5	185 650	30 354	
		26.09.2005г.	164	455 929	74 772	
	<b>Итого</b>			<b>2 217 579</b>	<b>359 248</b>	<b>73.92%</b>
2	ЗАО "ОКБ "Сибирь" (РФ)	11.11.2005г.	10 367.2	7 000	58 699	100%
3	АО "СК "АТФ-Полис"	11.10.2005г.	200 000	3 000	600 000	
	<b>Итого</b>			<b>5 375</b>	<b>1 075 000</b>	<b>100%</b>
4	ТОО "АТФ-Инвест"				3 150	6,67%

	АО "АТФ-Лизинг"			10 541	9,00%
--	-----------------	--	--	--------	-------

**4. Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах. Место и функции листинговой компании в этих организациях.**

Тип группы	Наименование, место нахождения	Цель создания организации	Место и функции Банка в данных организациях
Банковские группы	АО «Национальный процессинговый центр» 480091, г. Алматы, ул. Айтеке би, 67	Осуществление деятельности, направленной на развитие межбанковской системы платежных карточек, извлечение дохода от производственно-хозяйственной деятельности и использование его в интересах акционеров	участие в акционерном капитале общества и реализация всех прав акционера согласно действующему законодательству <i>(Акции приобретены Банком в 2002 г.)</i>
Ассоциации	Ассоциация финансистов Республики Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67.	Участие в правовой реформе, разработке нормативно-правовых актов, представление и защита интересов членов Ассоциации в гос. и иных органах, стимулирование развития финансовой системы РК путем взаимодействия с гос. органами	участие в разработке проектов законодательных актов и подзаконных нормативных правовых актов Республики Казахстан

Банк не принадлежит к промышленным и финансовым группам, холдинговым компаниям, концернам и консорциумам.

**5. Список организаций, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании. Данная информация указывается только в ежегодном отчете.**

№	Наименование организации	Дата появления аффилированности
1	BR ALMATY	09/07/2004
2	HYUNDAI CENTER KAZAKHSTAN	01/12/2003
3	MERIDIAN-PLUS	09/07/2004
4	АСТАНА АВТОЦЕНТР	01/12/2003
5	ЗЕРНОВАЯ ИНДУСТРИЯ	01/12/2003
6	КАЗАХСКАЯ МОТОРНАЯ КОМПАНИЯ АСТАНА-МОТОРС	01/12/2003
7	КАЗШИНА	09/07/2004
8	КОНТИНЕНТ СТРОЙ СЕРВИС КОМПАНИ	30/10/2003
9	МОСКВОРЕЦКОЕ	09/07/2004
10	НУРТОБЕ	11/11/2005
11	ОМСКИЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК "СИБИРЬ"	20/12/2005
12	ОНПФ ОТАН	30/04/2004
13	ПЕРВОЕ КРЕДИТНОЕ БЮРО	02/09/2004
14	РИНК-ИНВЕСТ	30/10/2003
15	СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ "АТФ ПОЛИС	22/12/1999
16	СТРЕЛКОВЫЙ КЛУБ АЛАТАУ	04/05/2003
17	УНИВЕРСАЛ ОЙЛ	09/07/2004
18	ХОЛДИНГОВАЯ КОМПАНИЯ АТФ ГРУПП	20/04/2005
19	ЭНЕРГОБАНК	16/06/2004

### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

#### 1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

Вид инвестиций	тыс.тенге			
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	741 197	1 065 503	163 902	1 642 798
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	8 426 952	226 676 490	186 305 658	48 797 784
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	7 657 163	167 288 468	144 114 738	30 830 893
Негосударственные ценные бумаги	769 789	59 388 022	42 190 920	17 966 891
Прочие инвестиции* -гос. ЦБ, уд. до погашения	26 472 545	188 329 162	205 436 395	9 365 312
негосударственные ЦБ уд. до погашения	0	50 790 210	50 790 210	0
<b>Всего инвестиции</b>	<b>35 640 694</b>	<b>466 861 365</b>	<b>442 696 165</b>	<b>59 805 894</b>

#### 2. Кредитный портфель

##### Отраслевая структура кредитного портфеля

Наименование отрасли:	тыс.тенге			
	за 2004 год	Доля , %	за 2005 год	Доля %
Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	8 757 413	7.447	13 522 178	5.412
Лесоводство, лесозаготовки и связанные с этим услуги	6 805	0.006	10 107	0.004
Рыболовство, деятельность рыбопитомников и рыбных ферм	8 822	0.008	6 743	0.003
Добыча угля и лигнита; разработка торфа	21 345			0.000
Добыча сырой нефти и природного газа; услуги, связанные с добычей нефти и газа	3 123 715	2.656	2 331 378	0.933
Добыча урановой руды	0			
Добыча металлических руд	335 380	0.285		0.000
Прочие отрасли горнодобывающей промышленности	2 034 018	1.730	2 451 826	0.981
Производство пищевых продуктов	17 023 359	14.476	25 200 721	10.085
Производство табачных изделий	0			
Производство текстильных изделий	4 557 520	3.876	4 798 452	1.920
Производство одежды; выделка и крашение меха	43 482	0.037	89 124	0.036
Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	274 539	0.233	305 525	0.122
Производство древесины и деревянных изделий	18 057	0.015	556 849	0.223
Производство бумаги и картона	0	0.000	2 045 403	0.819
Издательское дело, типографское дело, воспроизведение информационных материалов	315 755	0.269	924 336	0.370
Производство кокса, перегонка нефти, производство и переработка ядерных материалов	78 547	0.067	646 668	0.259
Химическая промышленность	280 411	0.238	74 272	0.030
Производство резиновых и пластмассовых изделий	496 153	0.422	1 619 838	0.648
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов	176 680	0.150	1 549 010	0.620
Металлургическая промышленность	466 188	0.396	205 801	0.082
Производство готовых металлических изделий	468 966	0.399	899 270	0.360
Производство машин и оборудования	792 077	0.674	1 375 359	0.550
Производство канцелярского оборудования и вычислительной техники	0		8 429	
Производство электрических машин и оборудования	7 566	0.006		0.000
Производство оборудования для радио, телевидения и связи	0			
Производство медицинских приборов; прецизионных и оптических инструментов, наручных и прочих часов	29 552		171 285	0.069

Автомобильная промышленность	0			
Производство прочего транспортного оборудования	0		38 302	
Производство мебели; прочие отрасли промышленности	1 900 917	1.617	1 385 860	0.555
Вторичная переработка	0	0.000	6 626	0.003
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	641 091	0.545	618 971	0.248
Сбор, очистка и распределение воды	61 473	0.052	27 646	0.011
Строительство	10 570 039	8.989	29 256 476	11.708
Продажа, техническое обслуживание и ремонт автомобилей	1 265 325	1.076	1 122 624	0.449
Оптовая торговля и торговля через комиссионных агентов	21 520 979	18.301	46 744 318	18.707
Розничная торговля и ремонт изделий домашнего пользования	6 231 722	5.299	9 594 685	3.840
Гостиницы и рестораны	3 208 190	2.728	7 652 057	3.062
Сухопутный транспорт	1 075 608	0.915	2 029 595	0.812
Водный транспорт	0			
Воздушный транспорт	0		226 356	
Вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность	1 589 970	1.352	2 467 520	0.988
Почта и связь	1 866 056	1.587	681 439	0.273
Финансовое посредничество	36 797		521 397	0.209
Страхование	0			
Деятельность, являющаяся вспомогательной по отношению к финансовому посредничеству и страхованию	13 903		18 218	0.007
Операции с недвижимым имуществом	1 211 382	1.030	3 637 968	1.456
Аренда без персонала	453 608	0.386	1 454 734	0.582
Вычислительная техника и связанная с ней деятельность	96 904	0.082	867 935	0.347
Исследования и разработки	1 148 380	0.977	1 181 390	0.473
Услуги, оказываемые, в основном, предприятиям	5 010 535	4.261	32 101 479	12.847
Государственное управление	0			
Образование	786 768	0.669	506 191	0.203
Здравоохранение и социальные услуги	701 907	0.597	1 226 964	0.491
Канализация, свалки и удаление отходов	0		8 815	
Деятельность ассоциаций и объединений	815	0.001	9 587	0.004
Деятельность в области организации отдыха и развлечений, культуры и спорта	264 287	0.225	495 758	0.198
Предоставление индивидуальных услуг	250 444	0.213	3 427 877	1.372
Услуги по ведению домашнего хозяйства	1 374 456	1.169	2 103 377	0.842
Физические лица	16 995 649	14.453	41 668 298	16.676
Деятельность экстерриториальных организаций	0			
<b>Итого:</b>	<b>117 593 555</b>	<b>100</b>	<b>249 875 037</b>	<b>100</b>

Валютная и временная структуры кредитного портфеля.

тыс.тенге						
Валюта займа	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	2 904 772	5 076 481	29 712 124	38 011 296	2 655 997	<b>78 360 670</b>
Доллар США	1 622 981	2 634 840	59 745 444	68 515 661	27 973 782	<b>160 492 708</b>
Евро	79 825	133 501	1 073 675	9 559 201	81 905	<b>10 928 107</b>
Прочие валюты	0	0	93 552	0	0	<b>93 552</b>
<b>Всего:</b>	<b>4 607 578</b>	<b>7 844 822</b>	<b>90 624 795</b>	<b>116 086 158</b>	<b>30 711 684</b>	<b>249 875 037</b>

Качество кредитного портфеля: классификация кредитов банка в соответствии с требованиями регулирующего органа, сведения о сформированных провизиях.

тыс.тенге								
Классификация займа	за 2005 год (31.12.2005г)				за 2004 год (31.12.2004г)			
	кредит	%	провизии	%	кредит	%	провизии	%
Стандартный	199 638 585	79.9	0		109 022 312	92.7	0	0.0
Сомнительный	47 893 071	19.2	4 488 365	66.1	6 882 619	5.9	1 831 903	52.4

1).сомнительные 1 категории	38 224 616	15.3	1 875 692	27.6	2 445 377	2.1	121 521	3.5
1).сомнительные 2 категории	187 106	0.1	22 464	0.3	351 623	0.3	36 188	1.0
1).сомнительные 3 категории	5 883 493	2.4	1 154 664	17.0	132 529	0.1	25 795	0.7
1).сомнительные 4 категории	1 344 539	0.5	329 992	4.9	1 479 689	1.3	377 170	10.8
Сомнительный с повышенным риском	2 253 317	0.9	1 105 553	16.3	2 473 400	2.1	1 271 229	36.4
Безнадежный	2 343 381	0.9	2 300 237	33.9	1 688 624	1.4	1 663 068	47.6
<b>Всего</b>	<b>249 875 037</b>	<b>100.0</b>	<b>6 788 602</b>	<b>100</b>	<b>117 593 555</b>	<b>100</b>	<b>3 494 971</b>	<b>100</b>

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным займам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

Валюта займа	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	11.19	71 237 737	230 456 978	141 202 007	<b>160 492 708</b>
Доллар США	7.24	9 793 586	13 329 086	12 194 565	<b>10 928 107</b>
Евро	9.45	0	201 724	108 172	<b>93 552</b>
Прочие валюты	13.49	36 562 232	175 082 144	133 283 706	<b>78 360 670</b>
<b>Всего</b>		<b>117 593 555</b>	<b>419 069 932</b>	<b>286 788 450</b>	<b>249 875 037</b>

### 3. Межбанковские займы. Краткое описание позиции банка на рынке межбанковских кредитов.

Статьи активов (А) или обязательств (О)	2004 г		2005 г	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
<b>Ссуды и средства банкам, всего</b>	<b>2 508 287</b>	<b>2.62</b>	<b>3 215 952</b>	<b>0.91</b>
в тенге	500 625	0.52	532 361	0.15
в валюте	2 007 662	2.10	2 683 591	0.76
<b>Кредиты и средства от банков, всего</b>	<b>33 063 622</b>	<b>3.82</b>	<b>82 335 020</b>	<b>25.28</b>
в тенге	2 069 667	0.24	10 111 892	3.10
в валюте	30 993 955	3.58	72 223 128	22.17

В 4 квартале 2005 года АО АТФБанк активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке в части привлечения денежных средств. По сравнению с 4 кварталом 2004 года увеличился объем депозитов полученных от других банков. Если во 4 квартале 2004 года обязательства по займам перед другими банками в общем объеме обязательств АТФБанка составляли 3.58%, то аналогичный показатель в 4 квартале 2005 года составил 22.17%.

### 4. Депозиты

Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов. Временная структура депозитов отдельно по депозитам юридических и физических лиц.

Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют за отчетный период.

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	3.14	67 820 580	1 045 423 322	1 055 438 517	<b>77 835 775</b>
Доллар США	1.93	34 507 811	232 008 593	231 891 816	<b>34 391 034</b>
Прочие валюты	6.26	2 705 302	27 295 400	26 740 342	<b>2 150 244</b>
<b>Всего</b>		<b>105 033 693</b>	<b>1 304 727 315</b>	<b>1 314 070 675</b>	<b>114 377 053</b>

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц

тыс.тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. До 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
<b>Юридические лица</b>	6 866 140	4 412 136	3 850 703	7 960 840	37 602 828	28 269 396	<b>88 962 043</b>
<b>Физические лица</b>	1 133 880	665 986	532 271	395 094	4 031 624	18 656 155	<b>25 415 010</b>
<b>Всего</b>	<b>8 000 020</b>	<b>5 078 122</b>	<b>4 382 974</b>	<b>8 355 934</b>	<b>41 634 452</b>	<b>46 925 551</b>	<b>114 377 053</b>

5. Временная структура займов по годам погашения.

тыс.тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению						
		2006	2007	2008	2009	2010	2012	2014
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ KFW	<b>678 806</b>	1 045			677 761			
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ МБРР	<b>28 804</b>	52	28 752					
GARANTIBANK INTERNATIONAL N.V.	<b>630 124</b>	630 124						
BANK GESELLSCHAFT BERLIN	<b>2 610 964</b>	252 633	525 850		518 994	1 313 487		
CREDIT SUISSE FIRST BOSTON SWITZERLAND	<b>653 975</b>	281 660		372 315				
BAYERISCHE HYPO-UND VEREINSBANK MILAN IT	<b>25 096</b>	25 096						
DEUTSCHE BANK AG, FR/M	<b>977 284</b>	7 035			970 249			
DRESDNER BANK AG	<b>1 169 650</b>	893 271	91 776		184 603			
MASHREQBANK PSC, USA	<b>754 240</b>	620 878	133 362					
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	<b>1 372 570</b>	1 224 424		148 146				
BANK OF MONTREAL	<b>81 446</b>	81 446						
BANCA AGRICOLA MANTOVANA SPA	<b>300 418</b>	3 027		297 391				
EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT	<b>6 349 854</b>	4 608 114		1 339 800		401 940		
ING BANK NV АМСТЕРДАМ	<b>140 797</b>	140 797						
NATEXIS BANQUES POPULAIRES .PARIS	<b>181 775</b>	181 775						
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА	<b>818 137</b>	416 197	401 940					
NEDERLANDSE FINANCIERINGS-MAATSCHAPPIJ VOOR ONTWIKKELINGSLAN	<b>575 176</b>	976		574 200				

DEN N.V.								
DEUTSCHE INVESTITIONS- UND ENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MBH (DEG)	575 176	976		574 200				
COMMERZBANK FRANKFURT	41 758	41 758						
DEUTSCHE BANK AG, LONDON	25 002 461	25 002 461						
THE BANK OF TOKYO-MITSUBISHI UFJ BANK LTD TOKYO	505 368	13 806	491 562					
JP MORGAN CHASE BANK	305 224	305 224						
AMERICAN EXPRESS BANK GMBH, FR/M	5 800 706	5 800 706						
BAYERISCHE HYPO- UND VEREINSBANK AG	4 133 266	3 241 228			892 038			
SWEDBANK MARKETS	27 731	27 731						
HSH NORDBANK AG	2 702 327	2 702 327						
INTESA SODITIC TRADE FINANCE LIMITED, UK	735 598	735 598						
HSBC BANK PLC, LONDON	225 174	180 034	45 140					
RABOBANK INTERNATIONAL, НИДЕРЛАНДЫ	470 848	173 759		297 089				
TFI PUBLIC COMPANY LIMITED, CYPRUS	3 009 533	2 539 398		470 135				
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA, ИТАЛИЯ	375 837	1 455	23 014			351 368		
LRP LANDESBANK RHEINLAND-PFALZ	1 114 079	1 114 079						
STANDART BANK	1 126 204	1 126 204						
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (3 ЛЕТ)	13 536 303	177 151	13 359 152					
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (5 ЛЕТ)	26 928 890	336 904			26591986			
ВЫПУЩЕННЫЕ ЕВРООБЛИГАЦИИ (СВЫШЕ 5 ЛЕТ)	54 071 253	911 994				2666600	26493 659	
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 2 ЭМИССИИ	275 153	11 696	263 457					
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 3 ЭМИССИИ	4 531 640	31 875		4499765				
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 4	4 407 472	39 313						436815 9

ЭМИССИИ								
ВЫПУЩЕННЫЕ СУБОРДИНИРОВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 5 ЭМИССИИ	13 267 928	113 569					13154 359	
КРЕДИТ АТЫРАУСКОГО АКИМАТА (АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	125 596	40 750	79 846	5 000				
КРЕДИТ КАРАГАНДИНСКОГО АКИМАТА (КАРАГАНДИНСКИЙ ФИЛИАЛ)	6 064	6 064						
КРЕДИТ МАНГИСТАУСКОГО АКИМАТА ( ФИЛИАЛ В Г. АКТАУ)	1 984	11	1 973					
КРЕДИТ ВКО АКИМАТА (УСТЬ-КАМЕНОГОРСКИЙ ФИЛИАЛ)	10 000			10 000				
<b>ИТОГО:</b>	<b>180662689</b>	<b>54044621</b>	<b>15445824</b>	<b>8588041</b>	<b>29835631</b>	<b>28732395</b>	<b>396480 18</b>	<b>4368159</b>

#### б. Анализ финансовых результатов.

тыс.тенге

Объем оказанных услуг	2004 г	2005 г	Увелич. / уменьш., %
<b>Кредитование, всего</b>	<b>266 494 906</b>	<b>382 913 982</b>	<b>143.7%</b>
В том числе:			
· Банкам	8 624 014	2 346 167	27.2%
· юридическим лицам (кроме банков)	227 572 982	324 339 153	142.5%
· физическим лицам (населению)	30 297 910	56 228 662	185.6%
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>2 739 617</b>	<b>3 468 558</b>	<b>126.6%</b>
В том числе:			
· гарантии	149 541	1 320	0.9%
· аккредитивы	2 590 076	3 467 238	133.9%
<b>Расчетно-кассовое обслуживание, всего</b>			
В том числе:			
<i>Перевод платежей юридических лиц</i>	890 579 343	2 208 578 176	248.0%
<i>Денежные переводы физических лиц</i>	26 065 711	52 397 879	201.0%
<i>Услуги по конвертации</i>			
<i>(данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале –ед.валюты (согласно отчета формы б):</i>			
<b>ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ</b>			
Доллары США	18 567 196	23 570 225	126.9%
ЕВРО	401 955	991 556	246.7%
Российские рубли	10 475 268	101 563 230	969.6%
<b>ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ</b>			
Доллары США	117 120 491	248 840 866	212.5%
ЕВРО	48 061 404	86 106 303	179.2%
Российские рубли	5 572 330	7 598 465	136.4%

<i>Другое</i>	1 442 650	3 279 134	
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего</b>	<b>570 922 412</b>	<b>752 156 391</b>	<b>131.7%</b>
В том числе: · покупка валюты по поручению клиентов	218 862 527	397 206 588	181.5%
· продажа валюты по поручению клиентов	212 619 635	218 613 500	102.8%
· покупка ценных бумаг по поручению клиентов	9 138 342	128 560 405	1406.8%
· продажа ценных бумаг по поручению клиентов	9 690 209	7 775 898	80.2%
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>2 896 938 907</b>	<b>4 044 631 447</b>	<b>139.6%</b>
В том числе:			
· от банков	151 338 947	216 887 318	143.3%
· от юридических лиц (кроме банков)	2 638 380 728	3 655 751 085	138.6%
· от физических лиц (населения)	107 219 232	171 993 044	160.4%
<b>Прочие услуги</b>			
В том числе:			
открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	302 463	19 732 087	6523.8%
кастодиальная деятельность	56 640	14 625	25.8%
акцептирование			
чековые операции	1 189 088	3 652 095	307.1%
трастовые (доверительные) операции	11 023	260 015 880	2358848.6%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	25 449 930	12 145 981	47.7%

**7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату.**

**Расчет пруденциальных нормативов по состоянию на 1 января 2006 года**

**Коэффициент достаточности собственных средств**

(в тыс.тенге)

<b>Капитал первого уровня</b>	
Оплаченный уставный капитал в пределах зарегистрированного	20 000 000
Дополнительный капитал	267 313
Фонды, резервы, сформированные за счет чистого дохода прошлых лет	3 072 577
<b>минус:</b>	
нематериальные активы	144 564
убытки прошлых лет	
превышение расходов текущего года над доходами текущего года	0
<b>ИТОГО КАПИТАЛ ПЕРВОГО УРОВНЯ - К1</b>	<b>23 195 326</b>

<b>Капитал второго уровня</b>	
Превышение доходов текущего года над расходами текущего года	4 289 377
Переоценка основных средств и ценных бумаг	-138 094
Общие резервы (проевизии) в сумме, не превышающей 1,25% суммы Ар	
Субординированный срочный долг	11 597 663
<b>ИТОГО КАПИТАЛ ВТОРОГО УРОВНЯ - К2</b>	<b>15 748 946</b>

Инвестиции банка в акции и субординированный долг других юридических лиц - ИК	
Сумма кастодиальной деятельности	10 051 262
Сумма всех активов банка - А, уменьшенная на сумму кастодиальной деятельности	343 168 971

Отношение капитала первого уровня за вычетом доли инвестиций банка, взятых в пределах доли капитала первого уровня в общей сумме капитала первого уровня и включаемой в расчет собственного капитала части капитала второго уровня, к размеру активов банка, уменьшенных на сумму ИК, взятых в пределах доли капитала первого уровня в общей сумме капитала первого уровня и включаемой в расчет собственного капитала части капитала второго уровня- k1 (min 0, 06)	
$k1 = (K1 - ИК) / (A - ИК)$	<b>0.068</b>

**СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ: K=K1+K2-ИК**

**38 944 272**

**Сумма активов, взвешенных по степени риска**

**II группа (20% риска)**

Валюта стран, имеющих рейтинг ниже "AA"	7 347
Вклады в организациях, имеющих долговой рейтинг не ниже "AA-"	664 120
Дебиторская задолженность местных органов власти Республики Казахстан	0
Дебиторская задолженность организаций, имеющих долговой рейтинг не ниже "AA-"	0
Ценные бумаги, выпущенные организациями, имеющих суверенный рейтинг не ниже "AA-"	160 575
Долговые ценные бумаги, выпущенные АО "КИК"	600 187
Начисленное вознаграждение по активам, включенным во II группу риска	1 408

**III группа (50% риска)**

Ипотечные жилищные займы (по "КИКу")	7 550
Вклады в организациях, имеющих долговой рейтинг от "A+" до "A-"	275 526
Дебиторская задолженность организаций, имеющих долговой рейтинг от "A+" до "A-"	3 139
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в III группу риска	3 978

**IV группа (100% риска)**

Займы, пред. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "BBB+" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "BBB+" до "BB-"	157 234 136
Займы физ лицам за исключением по III группе риска	47 816 281
Вклады в орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "BBB+" и в орг-нерез, имеющих долговой рейтинг от "BBB+" до "BB-"	10 174 449
Деб. задолж. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "BBB+" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "BBB+" до "BB-"	1 100 796
Дебиторская задолженность физических лиц	54 114
Ценн. бум, выпущ. орг-рез, им. долговой рейтинг ниже "BBB+" и орг-нерез, им. долговой рейтинг от "BBB+" до "B-"	5 043 961
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в IV группу риска	4 447 376
Основные средства	4 955 230
Материальные запасы	102 635
Предоплата суммы вознаграждения и расходов	1 430 493

**V группа (100%-150% риска)**

Инвестиции, учитываемые по справедливой стоимости акций	
Лицензионное программное обеспечение	724 166

Займы, предоставленные организациям-нерез, имеющим долговой рейтинг ниже "BB-"	47 423 103
Вклады в организациях-нерез, имеющих долговой рейтинг ниже "BB-"	2 061 584
Дебиторская задолж. организаций-нерез, им. долговой рейтинг ниже "BB-"	2 651 966
Ценн. бум, выпущ. орг-нерез, им. долговой рейтинг ниже "BB-" и орг-нерез, не им. соот.рейтинг оценки	1 065
Начисленное вознаграждение по активам, включенным в V группу риска	1 009 335

**Сумма внебалансовых обязательств, взвешенных по степени риска (с учетом коэффициента конверсии)**

**II группа (20% риска)**

Возможные (услов.) обяз-ва по размещению банком в будущем займов и вкладов со сроком погашения менее 1 года	416 778
---	---------

**III группа (50% риска)**

Возможные обязательства по обратному выкупу у ЗАО "КИК" прав требований по ипотечным жилищным займам	34 056
Возможные (услов.) обяз-ва по размещению банком в будущем займов и вкладов со сроком погашения более 1 года	1 251 537

**IV группа (100% риска)**

Соглашение о продаже банку и с обязательством обратного выкупа банком финансовых инструментов	
Иные гарантии ( поручительства) банка	14 555 366
Иные аккредитивы банка	2 664 964
Иные условные (возможные) обязательства банка	706 513
<b>Итого сумма активов и внебалансовых обязательств, взвешенных по степени риска</b>	<b>307 583 734</b>

<b>Отношение собственного капитала банка к сумме его активов и внебалансовых обязательств, взвешенных по степени риска, - <math>k_2 = K / A_p - P_c \min 0,12</math></b>	<b>0.127</b>
--	--------------

<b>Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, не связанных с банком особыми отношениями</b>	<b>7 144 526</b>
---	------------------

<b>Отношение размера риска на одного заемщика не являющегося лицом, связанным с банком особыми отношениями по его обязательствам к собственному капиталу - <math>k_3 \quad k_3 \max 0,25</math></b>	<b>0.183</b>
<b>Сумма максимального размера выданного бланкового кредита <math>\max 0,1</math></b>	<b>0.038</b>
<b>Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, связанных с банком особыми отношениями</b>	<b>1 075 000</b>

<b>Отношение размера риска на одного заемщика, являющегося лицом, связанным с банком особыми отношениями, по его обязательствам к собственному капиталу - <math>k_3 \text{ ос } \max 0,1</math></b>	<b>0.028</b>
---	--------------

<b>Сумма рисков по всем заемщикам, связанным с банком особыми отношениями</b>	<b>3 761 031</b>
<b>1 раз</b>	<b>0.097</b>
<b>Совокупная сумма рисков банка на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10% от собственного капитала банка 8 раз</b>	<b>54 603 523</b>
<b>1</b>	<b>1</b>

**Коэффициент текущей ликвидности  $k_4$**

Среднемесячная величина высоколиквидных активов Аср.	65 617 739
Среднемесячная величина обязательств до востребования Оср.	38 821 601

<b>Отношение среднемесячной величины высоколиквидных активов к среднемесячной величине обязательств до востребования - <math>k_4 = \text{Аср.} / \text{Оср.} \quad \text{min } 0,3</math></b>	<b>1.690</b>
---	--------------

**Коэффициент краткосрочной ликвидности k5**

Среднемесячный размер активов с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев, включая высоколиквидные активы	71 635 724
Среднемесячный размер обязательств со сроком привлечения не более трех месяцев, включая обязательства до востребования	59 903 333
<b>Отношение среднемесячного размера активов с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев включая высоколиквидные активы к среднемесячному размеру обязательств со сроком привлечения не более трех месяцев, включая обязательства до востребования- <math>k_5</math> <math>\text{min } 0,5</math></b>	<b>1.196</b>

**Коэффициент максимального размера инвестиций банка в основные средства и другие нефинансовые активы**

**Сумма инвестиций в основные средства и другие нефинансовые активы:**

Земля, здания и сооружения	2 764 891
Строящиеся основные средства	110 192
Капитальные затраты по арендованным банком зданиям	103 835
Компьютерное оборудование	248 892
Транспортные средства	418 167
Основные средства для сдачи в аренду	0
Основные средства, принятые в финансовый лизинг	0
Прочие основные средства	1 309 253
Лицензионное программное обеспечение	724 166
Прочие материальные запасы	102 635
Дебиторская задолженность по капитальным вложениям	368 910
<b>Итого сумма инвестиций в основные средства и другие нефинансовые активы - И</b>	<b>6 150 941</b>
<b>Отношение размера инвестиций банка в основные средства и др. нефинан. активы к собственному капиталу - <math>k_6 = \text{И} / \text{К} \quad \text{max } 0,5</math></b>	<b>0.158</b>

**8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.**

**8.1. Инвестиции в основные средства и нематериальные активы**

Период	Здания и сооружения земля	Компьютерная техника	Транспорт	Оборудов.	Нематер. активы	Всего
1 квартал	132 755	32 568	64 668	181 357	20 357	431 705
2 квартал	55 350	29 554	129 214	97 181	6 683	317 982
3 квартал	800 921	41 751	29 029	126 077	543 953	1 541 731
4 квартал	171 844	44 689	8 373	1 532 46	74 678	452 830
<b>Итого:</b>	<b>1 160 870</b>	<b>148 562</b>	<b>231 284</b>	<b>557 861</b>	<b>64 5671</b>	<b>2 744 248</b>

**8.2. Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов. Изменения в ассортименте оказываемых услуг:**

По корпоративному бизнесу

В отчетном периоде по корпоративному бизнесу проведена следующая работа:

1. Внедрена услуга - система сканирования "PAY-SCAN". Система позволяет заменить ввод данных вручную с бумажных платежных документов на автоматизированный ввод реквизитов платежных документов в тенге непосредственно в автоматизированную банковскую систему (АБС) путем считывания штрих-кода с платежного документа клиента.

2. Помимо реализации всех существующих продуктов Банка, проведено 2 акции для юридических лиц: «10 плюсов кредитования» и «Специальные льготы».

Увеличен ассортимент продуктов путем внедрения следующих видов кредитов для малого и среднего бизнеса:

1. КРЕДИТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ КОММЕРЧЕСКОЙ НЕДВИЖИМОСТИ
2. КРЕДИТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ АВТОТРАНСПОРТА

По розничному бизнесу

В отчетном периоде по розничному бизнесу проведена следующая работа:

Помимо реализации всех существующих продуктов Банка, проведено 3 акции для физических лиц:

- по депозиту «АТФ-Юбилейный»;
- платежным карточкам «Незабываемые выходные в Диснейленде в Париже!»;
- по чекам «American Express».

Увеличен ассортимент продуктов путем внедрения следующих видов продуктов:

- ускоренная программа потребительского кредитования (без подтверждения дохода);
- программа продвижения безналичной оплаты таможенных платежей платежными карточками АТФБанка;
- внедрена бонусная программа Банка (для держателей платежных карточек).

Исключены следующие услуги:

- из перечня вкладов физических лиц исключен депозит «АТФ-Молодежный»;
- отменены скидки по платежным карточкам Банка действовавшие в рамках программы KDC (в связи с завершением срока действия договора).

### 8.3. Рост или сокращение клиентской базы

№ п/п	Наименование счетов	Кол-во счетов			
		01.01.2005		01.01.2006	
		Физ. лица	Юр. лица	Физ. лица	Юр. лица
1.	Текущих (с учетом карт-счетов)	89 216	31 489	119 102	38 653
2.	До востребования	1	8	1	8
3.	Срочных	10 454	2 240	12 427	3 065
<b>ВСЕГО</b>		<b>99 671</b>	<b>33 737</b>	<b>131 530</b>	<b>41 726</b>

### 8.4. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения

Открытые РКО в 2005 году:

1. РКО АО «АТФБанк» в г. Караганда открыт 03.02.2005г. (Письмо АФН РК №10-09/436).
2. РКО №1 АО «АТФБанк» в г. Алматы открыт 28.04.2005г. (Письмо АФН РК №10-09/1672).
3. РКО АО «АТФБанк» в г. Жанаозен открыт 27.06.2005г. (Письмо АФН РК №10-09/2686).
4. РКО №2 АО «АТФБанк» в г. Алматы открыт 13.07.2005г. (Письмо АФН РК №10-09/2959).
5. РКО №3 АО «АТФБанк» в г. Алматы открыт 13.07.2005 г. (Письмо АФН РК № 10-09/2959).
6. РКО АО «АТФБанк» в пгт. Затобольск открыт 18.08.2005г. (Письмо АФН РК №10-09/3553).
7. РКО АО «АТФБанк» в г. Семипалатинск открыт 29.11.2005 г. (Письмо АФН РК №10-09/5044).

Закрытые РКО в 2005 году:

1. РКО АО «АТФБанк» в г.Уральск закрыт 07.09.2005 г. (Письмо АФН РК №10-09/3820).

Таким образом, по состоянию на 01.01.2006 г. региональная сеть Банка представлена 18 филиалами и 17 расчетно-кассовыми отделами.

**8.5. Данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исках на Банк и/или его должностных лиц.**

В течение 2005 года поданные судебные иски на Банк не являются существенными.

В течение 2005 года на Банк не налагались административные санкции.

**8.6. Информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.**

К наиболее значимым событиям, произошедшим в АО АТФБанк в 2005 г., можно отнести:

1. Увеличение размера уставного фонда за счет размещения простых акций Банка:

- 1 295,7 млн. тенге – 13.05.06 г.

- 567,0 млн. тенге – 10.11.05 г.

- 1 114,5 млн. тенге – 29.12.05 г.

Всего за 2005 г. – 2 977,2 млн. тенге.

2. Увеличение размера уставного фонда за счет размещения привилегированных акций Банка –1 500,0 млн. тенге – 15.04.05 г.

3. Размещение еврооблигаций АО АТФБанка:

- 200,0 млн. долл. на срок 7 лет – в апреле 2005 г.

- 200,0 млн. долл. на срок 5 лет – в октябре 2005 г.

4. Размещение субординированных облигаций в рамках облигационной программы – 13,0 млрд. тенге – в июне-июле 2005 г.

5. Привлечение в мае 2005 г. синдицированного займа от «HSH NORDBANK AG» на сумму 20,0 млн. долл.

6. Погашение синдицированных займов:

- ABN AMRO Bank – 75,0 млн. долл. – 19.10.05 г.

- STANDART Bank – 50,0 млн. долл. – 21.12.05 г.

**8.7. Расширение или сокращение корреспондентской сети**

В сравнении с 2004 годом в 2005 году количество корреспондентских счетов в тенге увеличилось на 58 и составило 98, в иностранной валюте увеличилось на 23 и составило 88.

**Председателя Правления**

**Исатаев Т.Р.**

**Главный бухгалтер**

**Деревянко А.М.**